
RE\879941CS.doc PE473.878v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Dokument ze zasedání

6. 12. 2011 B7-0000/2011

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 110 odst. 2 jednacího řádu

o zprávě o pokroku Bývalé jugoslávské republiky Makedonie za rok 2011

Richard Howitt
za Výbor pro zahraniční věci



PE473.878v01-00 2/8 RE\879941CS.doc

CS

B7-0000/2011

Usnesení Evropského parlamentu o zprávě o pokroku Bývalé jugoslávské republiky 
Makedonie za rok 2011

Evropský parlament,

– s ohledem na rozhodnutí Evropské rady ze dne 16. prosince 2005 udělit této zemi status 
kandidátské země pro členství v EU a na závěry předsednictví přijaté na zasedání 
Evropské rady ve dnech 15.–16. června 2006 a 14.–15. prosince 2006,

– s ohledem na rezoluce č. 845 (1993) a 817 (1993) Rady bezpečnosti OSN a na prozatímní 
dohodu z roku 1995;

– s ohledem na rozsudek Mezinárodního soudního dvora o uplatňování prozatímní dohody 
ze dne 13. září 1995 (Bývalá jugoslávská republika Makedonie vs. Řecko),

– s ohledem na zprávu Komise o pokroku za rok 2011 (SEK/2011/1203) a na sdělení 
Komise ze dne 12. října 2011 nazvané „Strategie rozšíření a hlavní výzvy na období 
2010–2011“ (KOM(2011)0666),

– s ohledem na svá předchozí usnesení,

– s ohledem na doporučení Smíšeného parlamentního výboru ze dne 4. listopadu 2011,

– s ohledem na rozhodnutí Rady 2008/212/ES ze dne 18. února 2008 o zásadách, prioritách 
a podmínkách přístupového partnerství s touto zemí,

– s ohledem na závěry zasedání Rady ve složení pro obecné záležitosti a zahraniční věci ve 
dnech 13. a 14. prosince 2010,

– s ohledem na čl. 110 odst. 2 jednacího řádu

A. vzhledem k tomu, že na zasedání Evropské rady v Soluni ve dnech 19. a 20. června 2003 
bylo všem západobalkánským státům přislíbeno, že budou moci vstoupit do Evropské 
unie, a že tento příslib byl znovu zopakován na zasedání na vysoké úrovni o západním 
Balkánu v Sarajevu dne 2. června 2010,

B. vzhledem k tomu, že Komise ve své zprávě o pokroku za rok 2011 potvrdila své 
doporučení z roku 2009, aby bylo této zemi sděleno datum zahájení jednání o přistoupení 
k EU;

C. vzhledem k tomu, že bilaterální otázky by neměly představovat překážku v procesu 
přistoupení, ani by k tomu neměly být využívány, ačkoli by měly být vyřešeny před 
udělením členství v EU; vzhledem k tomu, že pokračování v procesu přistoupení by 
přispělo ke stabilitě této země a prohloubilo vztahy mezi etniky;

D. vzhledem k tomu, že se jedná o první zemi v tomto regionu, jíž byl udělen status 



RE\879941CS.doc 3/8 PE473.878v01-00

CS

kandidátské země, že se jedná o zemi s nejvyšší veřejnou podporou přistoupení k EU 
vyjádřenou v průzkumech veřejného mínění a že tato země již tři roky po sobě získala 
pozitivní doporučení od Evropské komise, aby bylo stanoveno datum zahájení jednání 
o přistoupení k EU;

1. opětovně vyzývá Radu, aby bezodkladně stanovila datum zahájení přístupových jednání 
s touto zemí;

2. vyzývá k tomu, aby byly přijaty další kroky v procesu integrace této země do EU, 
zejména, aby bylo okamžitě zahájeno předběžné prověřování souladu právních předpisů 
s acquis a provádění druhé fáze dohody o stabilizaci a přidružení;

3. přestože si nepřeje zdržovat vítaný pokrok směrem k členství v EU, který učinily další 
země na západním Balkáně, má obavy z toho, že pocit, že pokrok této země 
„předběhli“jiní, by mohl být kontraproduktivní, pokud jde o další zlepšování vztahů mezi 
etniky v této zemi; dále má obavy, že pokud kterákoli země v tomto regionu nebude 
dlouhodobě směřovat k členství v EU, může to v důsledku představovat riziko pro 
stabilitu a bezpečnost všech zemí západního Balkánu;

4. bere na vědomí komentář evropského komisaře pro rozšíření ze dne 5 září 2011, že 
„pozitivní doporučení Evropské komise není tesáno do kamene“; připomíná však také, že 
Evropská unie a její členské státy nesmí považovat proevropské zaměření této země za 
neměnné a musí projevit rovnocenné úsilí o urychlení procesu přistoupení v duchu 
skutečného partnerství;

5. naléhavě vyzývá místopředsedkyni Komise a vysokou představitelku Unie, aby urychleně 
jmenovala velvyslance EU v této zemi, aby tím dokázala význam této země pro EU;

6. uznává, že jak členství v NATO, tak v Evropské unii, mají klíčový význam pro 
euroatlantickou perspektivu, již tato země přijala, a připomíná, že summit NATO, který se 
bude konat v květnu 2012 v Chicagu, poskytne další důležitou příležitost pro dosažení 
pokroku;

SPOR O NÁZEV

7. bere na vědomí rozhodnutí Mezinárodního soudního dvora týkající se sporu o název 
vydané dne 5. prosince 2011 a vyzývá strany sporu, aby tento rozsudek využily k posílení 
dialogu, který byl vedl k nalezení řešení přijatelného pro všechny; rozhodně lituje, že spor 
o název i nadále blokuje cestu této země do EU, a tudíž i samotný proces rozšíření; 
zdůrazňuje, že dobré sousedské vztahy jsou pro proces rozšíření EU klíčovým kritériem, 
a podtrhuje, že je důležité vyvarovat se gest, kontroverzních činů a prohlášení, které by na 
tyto vztahy měly negativní dopad; dále se domnívá, že by se Evropská unie rozhodně měla 
zapojit do vysvětlování toho, že bude pro společnost výhodné nalézt řešení sporu předtím, 
než bude v této věci zahájeno referendum;

8. bere na vědomí usnesení národního shromáždění, jež vyjadřuje obavy ohledně chybějícího 
slova „makedonský“ ve zprávě Evropské komise o pokroku za rok 2011 a od roku 2009, 
přestože se jedná o standardní úzus při odkazování na jazyk, kulturu a identitu této země v 
textech OSN; lituje negativních reakcí veřejného mínění, které tato skutečnost letos  



PE473.878v01-00 4/8 RE\879941CS.doc

CS

způsobila, a vyzývá Evropskou komisi, aby tento aspekt zohlednila při přípravě budoucích 
zpráv;

9. zdůrazňuje, že je důležité udržet „tempo“ procesu přistoupení; v této souvislosti vítá 
nabídku vlády této země, že stanoví lhůtu pro úspěšné vyřešení sporu o název nejpozději 
do konce procesu prověřování právních předpisů, který provede Evropská komise, jakmile 
budou zahájena přístupová jednání; domnívá se, že pokrok v reformách EU týkajících se 
celého souboru relevantních oblastí může pomoci vytvořit politické prostředí, jež bude 
příznivé pro vyřešení překážek, které se dnes zdají neřešitelné;

10. opětovně vyzývá Komisi a Radu, aby zahájily přípravu obecně použitelného mechanismu 
řešení sporů, který by se zaměřoval na řešení bilaterálních problémů mezi kandidátskými 
zeměmi a členskými státy;

PARLAMENTNÍ SPOLUPRÁCE

11. vítá zvolení nového parlamentu a vytvoření nové vlády, jež vzešla z parlamentních voleb, 
bere na vědomí, že usnesení národního shromáždění uvítalo doporučení letošní zprávy 
o pokroku a bylo přijato jednomyslně; vyzývá politické činitele v této zemi, aby 
zdvojnásobili své úsilí o provedení nezbytných reforem; 

12. blahopřeje této zemi k provedení parlamentních voleb, jež se konaly dne 5. června 2011, a 
vítá hodnocení OBSE/ODIHR, že volby byly svobodné, transparentní a byly po celé zemi 
dobře organizovány; upozorňuje však na některé nedostatky a vyzývá orgány, aby přijaly 
kroky navazující na doporučení vydaná mezinárodním společenstvím a domácími 
pozorovateli sdružení Most, jako je aktualizace voličských seznamů, zajištění vyváženého 
tiskového zpravodajství o vládních i opozičních stranách, a to i ze strany veřejnoprávních 
médií, ochrana úředníků před politickým nátlakem, zajištění účinného monitorování 
financování politických stran a důsledné oddělení státních a stranických struktur;

13. vítá ukončení parlamentních bojkotů a domnívá se, že dalšího posilování demokracie 
v této zemi je možné dosáhnout jedině prohloubeným politickým dialogem, do něhož 
budou zapojeny všechny politické strany; žádá o uvolnění nezbytných finančních 
prostředků na zřízení plně funkčního Parlamentního institutu; podporuje pokrok dosažený 
díky zavedení slyšení v rámci parlamentního dohledu a vybízí Evropskou unii, aby nadále 
poskytovala technickou pomoc národnímu shromáždění při rozvoji jeho postupů; vyzývá 
k pokračování spolupráce Smíšeného parlamentního výboru s Evropským parlamentem;

HOSPODÁŘSKÝ ROZVOJ

14. gratuluje vládě této země, která je jednou ze tří nejúspěšnějších zemí na světě, jež v 
minulých pěti letech uskutečnily reformy právních předpisů v souladu se zprávou Světové 
banky o podnikání; dále gratuluje této zemi, že předstihla své sousedy, pokud jde o 
hospodářský růst, a zároveň si udržela makroekonomickou stabilitu; lituje, že hospodářský 
propad měl negativní vliv na přímé zahraniční investice v této zemi; domnívá se, že 
potenciál pro investice, obchod a hospodářský rozvoj zůstává hlavním argumentem, proč 
nadále usilovat o členství v EU;

15. je si vědom problémů v oblasti nezaměstnanosti a chudoby, které se odrážejí v nižším 



RE\879941CS.doc 5/8 PE473.878v01-00

CS

indexu lidského rozvoje OSN této země ve srovnání s jejími sousedy; vítá přijetí akčního 
plánu pro boj proti chudobě a sociálnímu vyloučení; v této souvislosti vyzývá vládu, aby 
více usilovala o ochranu zranitelných skupin; zdůrazňuje, že jedině hospodářský růst 
a poskytování pobídek podnikům, aby více investovaly, mohou vyřešit závažný problém, 
kterým je dlouhodobě vysoká míra nezaměstnanosti; 

16. vítá pozitivní posun této země v indexu vnímání korupce organizace Transparency 
International, a to o čtyřicet příček za posledních pět let; sdílí však názor Evropské 
komise, že korupce je i nadále „závažným problémem“; naléhavě vyzývá k 
dlouhodobému úsilí o to, aby se vydávání nestranných rozsudků v případě korupce, a to i 
korupce na vysoké úrovni, stalo normou; vyzývá investory z Evropské unie a podniky, 
které s touto zemí obchodují, aby při jednáních se svými místními partnery výrazněji 
vystupovali proti korupci; 

17. bere na vědomí zjištění zprávy o pokroku, že nezávislost a nestrannost státní komise pro 
prevenci korupce jsou i nadále křehké; vítá jmenování vyšetřovacího týmu od příštího 
roku, který bude spolupracovat přímo s veřejným žalobcem, a doufá, že tento krok 
umožní, aby více případů, na něž Komise poukazuje, vedlo ke skutečnému odsouzení;

RÁMCOVÁ DOHODA Z OCHRIDU

18. blahopřeje této zemi k 20. výročí nezávislosti a k 10. výročí rámcové dohody z Ochridu, 
která připadají na rok 2011; zdůrazňuje, že tato dohoda představuje pro celý region vzor 
úspěšného řešení konfliktů mezi etniky při zachování územní celistvosti a státních 
struktur; 

19. vítá proslov předsedy vlády ze dne 5. září 2011, v němž vítal multikulturalismus jako 
sociální a politický model této země, zdůraznil, že je nezbytné provádět rámcovou dohodu 
z Ochridu a stanovil cíl „integrace bez asimilace“; podporuje závazky přijaté do druhého 
desetiletí provádění rámcové dohody z Ochridu; 

20. bere na vědomí nedávné přijetí několika právních předpisů, zejména změny zákona 
o jazycích a používání symbolů; vyzývá k aktivní podpoře výborů pro vztahy mezi 
komunitami ve všech lokalitách;  

21. uznává, že je důležité uskutečnit sčítání lidu v plném souladu s normami Eurostatu; chápe 
význam 20% hranice pro dosažení některých práv vyplývajících z rámcové dohody 
z Ochridu, zdůrazňuje, však že diskriminaci albánské nebo kterékoli jiné menšinové 
etnické komunity nelze nikdy zdůvodňovat jejím podílem na počtu obyvatel; 

22. vyzývá k výrazně většímu úsilí o to, aby děti z různých etnických skupin nebyly ve 
vzdělávacím systému oddělovány; za tímto účelem zdůrazňuje, že je důležité vytvořit 
nové učebnice a okamžitě ukončit škodlivou praxi rozdělování žáků podle etnického 
hlediska, která na některých školách stále existuje; s ohledem na vrcholný význam 
vzdělávání pro tuto zemi vyzývá k větší podpoře této oblasti z nástroje pro předvstupní 
pomoc;

DECENTRALIZACE



PE473.878v01-00 6/8 RE\879941CS.doc

CS

23. podporuje rozhodné kroky směrem k politické decentralizaci v této zemi, která je podle 
vlády „hlavním pilířem“ rámcové dohody z Ochridu a je zároveň v zájmu řádné veřejné 
správy; vítá schválení akčních plánů k dosažení tohoto cíle;

24. podporuje doporučení Evropské komise, aby byla procesu decentralizace poskytnuta 
výraznější podpora; vyzývá k významné změně poměru mezi ústředním rozpočtem 
a místními rozpočty na podporu tohoto procesu; dále vyzývá k tomu, aby granty byly 
obcím udělovány na základě objektivních, transparentních a nestranných kritérií;

25. oceňuje úspěšný program spolupráce mezi obcemi za asistence Rozvojového programu 
OSN a vyzývá Evropskou unii, aby toto opatření více podporovala;

ZÁKLADNÍ PRÁVA

26. má skutečné obavy z nedávného vývoje ve sdělovacích prostředcích a naléhavě vyzývá 
tuto zemi, aby rozhodně usilovala o pluralitu sdělovacích prostředků a vedla 
informovanou a různorodou diskusi o reformních otázkách uvedených v samotné zprávě 
o pokroku; vítá pozvání zástupkyně OBSE pro svobodu sdělovacích prostředků, aby se 
zúčastnila nově zavedeného kulatého stolu o svobodě sdělovacích prostředků a souhlasí 
s jejím prohlášením, že všechny sdělovací prostředky musí sice splňovat právní a finanční 
předpisy pro své podnikání, není však možné, aby se právní systém přednostně zaměřoval 
na sdělovací prostředky, které jsou kritické vůči některé straně;

27. vyzývá ke spravedlivému rozdělení vládních výdajů na propagaci mezi všechny národní 
televizní stanice, a to bez ohledu na obsah jejich vysílání; souhlasí s doporučením 
Evropské komise, aby byla přijata opatření zajišťující, že státní televizní stanice budou 
plnit cíle a nestrannou úlohu veřejnoprávní televize; 

28. vyzývá k tomu, aby proti novinářům přestala být z politických důvodů zneužívána 
obvinění z pomluvy; vyzývá k tomu, aby podobně jako v některých jiných zemích v tomto 
regionu byla pomluva dekriminalizována a aby byly pro tyto případy stanoveny 
maximální tresty; zdůrazňuje, že svoboda sdělovacích prostředků je základem demokracie 
a je nezbytným předpokladem pro každou zemi, jež usiluje o členství v EU;

29. vítá skutečnost, že svoboda myšlení, svědomí a náboženského vyznání je obvykle 
dodržována;

30. vítá zřízení protidiskriminační komise v tomto roce a vyzývá k tomu, aby byla její činnost 
a spolupráce plně podporována ze strany agentury Evropské unie pro lidská práva 
a v rámci sítě evropských nezávislých protidiskriminačních komisí Equinet; vítá 
skutečnost, že tato komise zahájila vyšetřování tří stížností na údajnou diskriminaci 
z důvodu sexuální orientace, kterou předložila koalice pro sexuální a zdravotní práva; 
opakovaně žádá, aby došlo ke změně zákona o předcházení diskriminaci a ochraně před ní 
tak, aby zakazoval diskriminaci ze všech důvodů uvedených v článku 13 Smlouvy 
o Evropské unii;

31. vyzývá k posílení protidiskriminačních politik i k vynaložení více úsilí na ochranu práv 
žen a dětí, jakož i zdravotně postižených osob; vítá aktivní a účinnou úlohu parlamentního 
klubu žen, je však znepokojen stále nedostatečným zapojením žen do politického života 



RE\879941CS.doc 7/8 PE473.878v01-00

CS

na místní úrovni; vyzývá k dalším snahám o to, aby zdravotně postižení lidé nebyli 
umísťováni do ústavů, a žádá, aby země ratifikovala úmluvu OSN o právech zdravotně 
postižených osob; 

32. vítá skutečnost, že tato země v současnosti předsedá iniciativě „Desetiletí začleňování 
Romů“ a doufá, že to povede k dalším pokrokům při začleňování Romů do politického, 
sociálního a hospodářského života; opakuje však, že je znepokojen velmi složitými 
životními podmínkami, s nimiž se tato komunita potýká, a její dlouhodobou diskriminací 
v přístupu ke vzdělávání, na trh práce, ke zdravotním a sociálním službám;

33. vyzývá všechny zúčastněné strany, aby podpořily rozvoj nezávislé, pluralitní a nestranné 
občanské společnosti v této zemi; zdůrazňuje však, že k tomu, aby organizace občanské 
společnosti mohly hrát tuto úlohu, musí být výrazně posíleny a stát se nezávislými na 
vnějších vlivech, a zejména na politických stranách, což v této zemi většinou dosud 
neplatí; vyzývá, aby byly nevládním organizacím poskytovány domácí finanční 
prostředky, aby nemusely nepřiměřeně spoléhat na zahraniční dárce;

34. domnívá se však, že nástroj na podporu občanské společnosti má spolu s Evropskou unií 
potenciál výrazně posílit kontakty mezi nevládními organizacemi, podniky a odbory této 
země s jejich partnery v členských státech EU k oboustrannému prospěchu a s přímým 
cílem podpořit proces přistoupení k EU; za tímto účelem vyzývá Komisi, aby zvýšila 
finanční podporu z nástroje předvstupní pomoci, a posílila tak rozvoj zejména nevládních 
organizací;

SPRAVEDLNOST A VNITŘNÍ VĚCI

35. bere na vědomí pokrok v reformě soudnictví; oceňuje činnost akademie pro vzdělávání 
soudců a veřejných žalobců, která v současnosti slaví 5. výročí svého založení; uznává, že 
existuje shoda na tom, že je třeba stanovit objektivnější kritéria pro odvolávání soudců; 
ačkoliv vítá nové zaměření na výkonnost soudců, zdůrazňuje, že je zároveň třeba se stejně 
intenzivně zaměřit na kvalitu rozsudků a zásadu soudní nezávislosti;

36. je znepokojen zprávami o špatném zacházení ze strany policie a vyzývá k jejich 
důkladnému prošetření, zejména pokud jde o tragický incident, který se odehrál večer po 
volbách, a o tvrzení, že na místě činu nebylo provedeno důkladné vyšetřování; zdůrazňuje, 
že je důležité zajistit nezávislost mechanismů na kontrolu policie, zejména odboru vnitřní 
kontroly a profesních standardů ministerstva vnitra; 

37. vybízí k dalšímu pokroku při zlepšování podmínek ve věznicích, vyzývá však, aby byla 
věnována zvláštní pozornost nápravným zařízením pro mladistvé a zjištěním zprávy o 
pokroku, že jednotka zaměřená na špatné zacházení ze strany policie není schopna plnit 
své poslání;

38. oceňuje spolupráci s Evropskou unií v boji proti organizovanému zločinu a terorismu; trvá 
však na tom, že vykonávaný dohled musí být úměrný skutečné hrozbě pro veřejnou 
bezpečnost, musí existovat přiměřená soudní kontrola a posílený parlamentní dohled nad 
zpravodajskými a kontrašpionážními službami;

39. bere na vědomí opatření k lepšímu řízení migračních toků, zejména pokud jde o obavy 



PE473.878v01-00 8/8 RE\879941CS.doc

CS

v souvislosti s falešnými žadateli o azyl; je však znepokojen používáním profilace a 
vyzývá k důslednému dodržování zásady nediskriminace při uplatňování těchto opatření; 
vyzývá k většímu úsilí při naplňování práv týkajících se občanství v případě uprchlíků, 
kteří splňují příslušné podmínky, dále žádá, aby žádosti o azyl byly zpracovávány 
dostatečně rychle a byly přitom plně dodržovány právní předpisy v oblasti lidských práv; 

40. vítá skutečnost, že občané této země mohou využívat liberalizaci vízového režimu, k níž 
došlo v prosinci 2009; zavazuje se, že bude obhajovat bezvízový režim jakožto klíčový 
prvek vztahů mezi touto zemí a Evropskou unií;

VEŘEJNÁ SPRÁVA

41. vítá přijetí nové strategie pro reformu státní správy do roku 2015; zdůrazňuje další kroky, 
které je třeba provést na cestě k profesionální a nestranné státní službě; zdůrazňuje, že 
současně se snahou o spravedlivé zastoupení je třeba usilovat o to, aby ke jmenování 
docházelo na základě zásluh, a nikoli na základě politické příslušnosti;

DALŠÍ REFORMNÍ OTÁZKY

42. vítá kampaň v oblasti energetické účinnosti a opatření na podporu obnovitelných zdrojů 
energie; zdůrazňuje, že z důvodu ochrany přírodních zdrojů, a zejména vody, je důležité 
účinně provádět právní předpisy v oblasti životního prostředí, konstatuje, že tato země 
dosud nepřijala závazky v souvislosti se snižováním emisí skleníkových plynů a že je 
třeba zahájit celonárodní diskusi o negativních dopadech změny klimatu; vyzývá k 
většímu úsilí o harmonizaci vnitrostátních právních předpisů s acquis EU v této oblasti;

43. vítá pokrok učiněný při modernizaci dopravních, energetických a telekomunikačních sítí 
a zejména úsilí o dokončení koridoru X; s ohledem na význam železničního spojení, které 
představuje alternativu silniční dopravy, vítá záměr vlády modernizovat nebo vybudovat 
železniční spojení ze Skopje do hlavních měst sousedních zemí a vyzývá k dokončení 
železničního spojení v rámci koridoru VIII;

44. vyzývá k pokračování úsilí o provádění boloňského procesu v oblasti vysokoškolského 
vzdělávání a ke spolupráci s ostatními zeměmi v regionu na podporu kvality vysokých 
škol; připomíná význam zásady akademické svobody; 

45. gratuluje této zemi k výbornému výkonu jejího týmu na mistrovství Evropy v basketbale 
2011;

46. vítá vysoký stupeň souladu společných postojů této země a EU v oblasti zahraniční 
politiky; vítá dobré vztahy této země s jejími sousedy; vítá skutečnost, že vyznačení 
hranice s Kosovem v roce 2009 vedlo k užším vztahům mezi těmito zeměmi a že v září 
2011 byla uzavřena dohoda o společných hraničních kontrolách; očekává, že tato dohoda 
bude v blízké budoucnosti plně funkční; blahopřeje orgánům této země k úspěšnému 
uspořádání setkání ministrů pro evropskou integraci ze zemí západního Balkánu, jež se 
konalo ve Skopje;

47. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Komisi, vládám a parlamentům 
členských států, jakož i vládě a parlamentu uvedené země.


